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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá modelováním dynamických přechodových

stavů asynchronního stroje. Pozornost je věnována fyzikálnímu principu, sestavení vlastního

modelu, stanovení jeho parametrů a v neposlední řadě i jeho verifikaci. Ověření výsledků pro

měřením vhodného přechodového stavu – konkrétně rozběhu asynchronního motoru metodou

hvězda - trojúhelník. Na začátku práce je vysvětlena teorie a princip spouštění asynchronního

motoru metodou hvězda - trojúhelník. Dále je popisována teorie a způsob stanovení

parametrů konkrétního asynchronního motoru pro matematický model.

Následně je vysvětlen způsob vytvoření matematického modelu a sestavením modelu

asynchronní motoru v prostředí programu Matlabu. Charakteristiky získané měřením a

modelací asynchronního motoru jsou porovnány a zhodnoceny. Porovnání je prováděno pro

přechodový stav rozběhu.

Klíčová slova

Asynchronní motor, rozběhový proud, zátěžný moment, metoda hvězda - trojúhelník,

parametry asynchronního motoru, matematický model, Matlab, Simulink.
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Abstract

The present diploma thesis deals with the modeling of dynamic transients of

asynchronous machines. Attention is paid to physical principle, build their own model, setting

its parameters and also its verification. Verification results for the measurement of appropriate

transition state - specifically start induction motor with method star - delta. At the beginning

of the work is explained by the theory and principle of starting an induction motor with

method star - delta. It is described by the theory and method of determining the parameters of

the induction motor mathematical model.

Then explain how to creation of a mathematical model and assembly the model

asynchronous motor in Matlab software. Characteristics obtained by measuring and modeling

asynchronous motor are compared and evaluated. Comparison is performed to start the

transition state.

Key words

Asynchronous motor, starting current, reaction torque, method star - delta, parameters

of the induction motor, mathematical model, Matlab, Simulink
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Úvod

Cílem této diplomové práce je modelování dynamických přechodových stavů

asynchronního stroje. Tato práce směřuje k vysvětlení fyzikálního principu, sestavení vlastního

modelu, stanovení jeho parametrů a v neposlední řadě i jeho verifikaci.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá teorií a principem spouštění

asynchronního motoru metodou hvězda - trojúhelník. Druhá část popisuje stanovení parametrů

konkrétního asynchronního stroje. Třetí část vysvětluje způsob návrhu matematického modelu a

sestavení modelu asynchronního motoru v prostředí programu Matlabu. Čtvrtá část popisuje

porovnání jednotlivých charakteristik získaných měřením a modelací asynchronního motoru

v prostředí programu Simulink. Porovnání se provádí pro přechodový stav rozběhu.
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Seznam symbolů
Značka Název Jednotka

I

U

R1

R2´

ΔP

P

X

Z

φ

nS

n

f

M

s

k

cos φ

p

J

La, Lb, Lc

LA, LB, LC

M1

M2

M12,M21

Ψa, Ψb, Ψc

ΨA, ΨB, ΨC

ia,ib,ic

iA,iB,iC

ua,ub,uc

uA,uB,uC

Proud

Napětí

Odpor statorového vinutí

Odpor rotorového vinutí přepočtené na stranu vinutí statoru

Ztráty

Výkon

Reaktance

Impedance

Fázový posuv

Synchronní otáčky pole statoru

Mechanické otáčky rotoru

Frekvence

Moment

Skluz

Převod

Účiník

Počet pólových dvojic

Moment setrvačnosti

Vlastní indukčnost jedné fáze statorového vinutí

Vlastní indukčnost jedné fáze rotorového vinutí

Vzájemná indukčnost dvou fází statorového vinutí

Vzájemná indukčnost dvou fází rotorového vinutí

Vzájemná indukčnost odpovídajících si fází statorového a rotorového

vinutí

Spřažený magnetický tok jedné fáze statorového vinutí

Spřažený magnetický tok jedné fáze rotorového vinutí

Proudy fází statoru

Proudy fází rotoru

Napětí fází statoru

Napětí fází rotoru

A

V

Ω

Ω

W

W

Ω

Ω

°

min-1

min-1

Hz

Nm

-

-

-

Kg.m.s-1

H

H

H

H

H

Wb

Wb

A

A

V

V
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1 Princip spouštění asynchronního motoru metodou hvězda
trojúhelník

1.1 Asynchronní stroj

Vstupní vinutí spojené se sítí, které je zpravidla umístěné na statoru stoje, napájí

asynchronní stoj. Na rotoru je obvykle jedno či dvě výstupní vinutí. Tato výstupní vinutí jsou při

práci obvykle spojena nakrátko. Rotorové vinutí může být také spojeno se sběracími kroužky, ke

kterým jsou přiloženy kartáče, pomocí nichž a dalších částí sběracího ústrojí je vinutí rotoru

spojeno s vnější sítí, což umožňuje měnit velikost i fázi proudu v rotorovém vinutí. Asynchronní

stroj obvyklé konstrukce nemá vyniklé póly u magnetického obvodu, vzduchová mezera je

rovnoměrná a její velikost se pohybuje od zlomků milimetrů do několika milimetrů v závislosti

na výkonu stroje. Vinutí statoru bývá trojfázové, jednofázové nebo v některých případech i

dvoufázové. [1]

1.2 Práce asynchronního stroje

Pro popis práce asynchronního stroje aplikujeme teorii transformátoru, a tím

zjednodušíme rozbor jeho práce. Pro rozbor a aplikaci teorie je nutné spojit obvod statoru a rotoru.

V případě asynchronního motoru stejně jako v případě transformátoru existuje magnetická

vazba mezi vstupním vinutím umístěným na statoru a výstupním vinutím umístěným na rotoru.

Ve výjimečných případech může být vstupním vinutím napájeným ze sítě i rotorové vinutí.

Výstupní vinutí asynchronního stroje se otáčí a jeho vodiče se pohybují v magnetickém poli. [1]
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V případě, že budeme předpokládat, že stator dvoupólového asynchronního stroje, který

pracuje jako motor, má trojfázové vinutí a že na rotoru je mnohofázové klecové vinutí obr. (1.1).

Obrázek 1. 1 Vektorový diagram magnetomotorických sil trojfázového dvoupólového asynchronního motoru

při zanedbání ztrát v železe: a) 02  ,b) 02  .

Protéká - li statorovým vinutím proud 1I , vytvoří magnetomotorickou sílu, kterou zmůžeme

představit jako vektor 1mF , otáčející se v prostoru úhlovou rychlostí

p
f 12 11   .

1. 1

Rotor nechť se otáčí ve stejném smyslu úhlovou rychlostí

 s 112  ,
1. 2

kde

1

21


 

s 1. 3

je skluz.

V tyčích klece rotoru se budou indukovat elektromotorické síly o kmitočtu

12 fsf  . 1. 4

Tyčemi i kruhy, kterými jsou tyče spojeny, budou protékat proudy, které vytvoří

magnetomotorickou sílu rotoru. Tuto magnetomotorickou sílu si můžeme představit jako vektor

2mF , který se vůči rotoru otáčí úhlovou rychlostí

1  ss .
1. 5

Simulace asynchronního stroje Bc. Jan Koželuh 2013

13

Protože se rotor otáčí ve stejném smyslu úhlovou rychlostí 2 , bude výsledná rychlost

vektoru magnetomotorické síly 2mF vůči statoru rovna

  1112 1   sss .
1. 6

Vektory magnetomotorické síly statoru 1mF i rotoru 2mF se budou při libovolném skluzu

otáčet se stejném smyslu konstantní úhlovou rychlostí 1 . Součet magnetomotorické síly statoru

1mF a rotoru 2mF vytváří výslednou magnetomotorickou sílu.

210 mmm FFF  ,
1. 7

která budí točivé magnetické pole stroje.

Točivé magnetické obr. (1. 2a), jehož osa v případě, že zanedbáme ztráty v železe, je

totožná s vektorem 0mF , bude indukovat v polovině vodičů rotoru elektromotorickou sílu

směrem za nákresnu x, v druhé polovině před nákresnu •. V případě, že je skluz malý, a tedy i

kmitočet elektromotorické síly rotoru 12 fsf  je malý, můžeme předpokládat, že proud rotoru

2I i elektromotorické síla 2E jsou ve fázi rotoru, z tohoto důvodu x a • na obr. (1.3a) současně

ukazují směr proudů ve vodičích rotoru. Rozhraní mezi x a • určuje směr vektoru 2mF , který je

v daném případě zpožděn za 0mF o úhel 2/ . A pokud známe vektor 0mF můžeme určit vektor

2mF a pak i vektor magnetomotorické síly vstupního vinutí

201 mmm FFF  .
1. 8


[…]

hold off;

axcal=0;
if axcal==1 set(gca,'YLim',[3000 3200]); end; %scale for axes
[min max], if axcal =0, automaticka meritka
set(gca,'FontSize',12);

XLabel('U_{\alpha} [V]','FontSize',12);
YLabel('I_{\alpha} [A]','FontSize',12);
titule = ['Voltage x Current_{\alpha}'];
title(titule);
grid on;

legend('starting','steady state',0);
legend('boxoff');

uloz=0;
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena
souboru (i s cestou)
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek
jako *.jpg a *.mat ... to je vhodne pro dalsi editace
end;

% %---------------------- figure 8-4 ------------------------
-----
%
% scrsz = get(0,'ScreenSize');
% h=figure('Name','Sef',...
% 'Position',[scrsz(3)/2 2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2)-60]);
% %graf vpravo dole na monitoru, -30 aby byl videt modry pruh
okna);
%
% plot(ReIsaef(500:2000),ImIsaef(500:2000),'-
k','LineWidth',2);
%
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% axcal=0;
% if axcal==1 set(gca,'XLim',[1 1.04]); end; %scale for axes
[min max], if axcal =0, automaticka meritka
% set(gca,'FontSize',12);
%
% XLabel('time [s]','FontSize',12);
% YLabel('Apparent Power_{eletrical input}
[W]','FontSize',12);
% titule = ['Electrical 1-ph apparent power input'];
% title(titule);
% grid on;
%
% uloz=0;
% jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
% f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do
jmena souboru (i s cestou)
% if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');saveas(h,f,'fig'); %ulozi
obrazek jako *.jpg a *.mat ... to je vhodne pro dalsi editace
% end;

%---------------------- figure 9-1 ---------------------------
--

scrsz = get(0,'ScreenSize');
h=figure('Name','Pelmech',...
'Position',[2 scrsz(4)/2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2)-30]);
%graf vpravo dole na monitoru, -30 aby byl videt modry pruh
okna);

plot(t,Pmech,'-k','LineWidth',1);
hold on;
plot(t,3*Pef,'-k','LineWidth',2);
hold off;
axcal=0;
if axcal==1 set(gca,'XLim',[1 1.04]); end; %scale for axes
[min max], if axcal =0, automaticka meritka
set(gca,'FontSize',12);

XLabel('time [s]','FontSize',12);
YLabel('Power [W]','FontSize',12);
titule = ['Mechanical and electrical power'];
title(titule);
grid on;

legend('P_{mech}','P_{el}',0);
legend('boxoff');

uloz=0;
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena
souboru (i s cestou)
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if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek
jako *.jpg a *.mat ... to je vhodne pro dalsi editace
end;

%---------------------- figure 10-2 --------------------------
---

scrsz = get(0,'ScreenSize');
h=figure('Name','Ucc',...
'Position',[scrsz(3)/2 scrsz(4)/2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2)-
30]);
%graf vpravo nahore na monitoru, -30 aby byl videt modry pruh
okna);

plot(t,ucnk,'-k','LineWidth',2);
hold on;
plot(t,ucns,'-k','LineWidth',1);
hold off;

axcal=1;
if axcal==1 set(gca,'YLim',[-1 1]); end; %scale for axes [min
max], if axcal =0, automaticka meritka
set(gca,'FontSize',12);

XLabel('time [s]','FontSize',12);
YLabel('\lambda, \eta [-]','FontSize',12);
titule = ['Power factor, efficiency'];
title(titule);
grid on;

legend('\lambda','\eta',0);
legend('boxoff');

uloz=0;
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena
souboru (i s cestou)
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek
jako *.jpg a *.mat ... to je vhodne pro dalsi editace
end;

%---------------------- figure 11-3 --------------------------
---

scrsz = get(0,'ScreenSize');
h=figure('Name','Momtvk',...
'Position',[2 2 scrsz(3)/2 (scrsz(4)/2)-60]);
%graf vlevo dole na monitoru, -30 aby byl videt modry pruh
okna);

Simulace asynchronního stroje Bc. Jan Koželuh 2013

9

plot(data(:,7),data(:,6),'-k','LineWidth',2);

axcal=1;
if axcal==1 set(gca,'XLim',[0 1600]); end; %scale for axes
[min max], if axcal =0, automaticka meritka
set(gca,'FontSize',12);

XLabel('speed [rpm]','FontSize',12);
YLabel('Torque [Nm]','FontSize',12);
titule = ['Torque characteristic'];
title(titule);
grid on;

uloz=0;
jmeno=get(gcf,'Name');%jmeno bere ze jmena figure
f=fullfile(cesta,jmeno); %cestu a jmeno obrazku slozi do jmena
souboru (i s cestou)
if uloz==1 saveas(h,f,'jpg');saveas(h,f,'fig'); %ulozi obrazek
jako *.jpg a *.mat ... to je vhodne pro dalsi editace
end;