Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Simulace asynchronního stroje
Student: Bc. Jan KOŽELUH Std. číslo: E10N0042K
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené diplomové práci jsou splněny všechny body zadání. Práce je napsána v souladu s požadavky na psaní odborného textu. V první kapitole se však vyskytují mezery v číslování obrázků a rovnic, přičemž diplomant na tato chybějící čísla odkazuje v textu. V práci je chybně provedeno vyhodnocení ztrát naprázdno a nakrátko. Místo součtu výkonů v jednotlivých fázích byl počítán jejich aritmetický průměr. Tím pádem byla zanesena určitá chyba do vstupních parametrů modelu. Samotný model je však zpracován velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Ve vyhodnocení měření nakrátko je uveden velmi malý proud nakrátko, řádově setiny proudu jmenovitého. Byla při vyhodnocování měření brána v potaz proudová konstanta digitálního analyzátoru? Dále je v práci konstatováno, že modelovaný stroj má vinutý rotor. Ovšem měřený stroj má klec nakrátko. Má tato skutečnost vliv na přesnost modelu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis oponenta práce